tasse auxerim et ardentiozem fecerim. Sed de dialogo quem per me transmissurus (cod. transmisurus) fueras excusationes meas non accipit, culpam omnem in me unum refundit. Proinde velim, si me amas, ut cures, ut ille in eius manus quam primum perveniat futurus non solum sibi sed innumerabilibus aliis, qui pari studio tua mirantur et amant gratissimus. Vale. Ende 1451, nach Poggios Rückkehr aus den Bädern von Petrioli, wo er Filippo kennen gelernt, nach Rom. Poggios Antwort Ton. X, 17 (III, S. 36) vom 22. Januar [1452].

59. Augustinus Villa an Poggio, Ende 1451

Cod. 240 cl. I der Bibl. comunale Ferrara.

Augustinus Villa domino Poggio dulcissimo compatri suo sal. plurimum dicit.

Philippus Tiphernas nuper a balneis rediens infinitas mihi tuo et item suavissime commatris mee nomine salutes attulit, que et si mihi ut esse debeant gratissime et iucundissime extiterunt, ut pote que ab optimo in me animo et singulari fide proficiscebantur, tamen illud gratius multo et iucundius fuit audire vos ambos in primis et filios omnes in optima esse valetudine. Cum idem preterea multa referret de studio et cura tua quam summam semper et maximam habuisti in conquiendis latinis libris, libens illud unum accepi, te dum Gallorum monasteria adis inquisisque diligentius latinas musas cum nihil inde liceret accipere, clam tamen libellum quendam epigrammatum in manicam coniectum surripuisse, cuius quidem pretium et extimationem ex predantis persona coniectans, maximam esse et singularem neque enim vilia et abiecta magni viri furantur, ausus sum illum abs te per litteras postulare. Itaque, mi Poggi, si compatris tui honeste preces quicquam apud te possunt, effice queso, ut ille in manus nostras quam primum perveniat vel ille idem vel transcriptus. Hoc mihi nil gratius poterit esse aut acceptius. Vale et vos omnes suavissimam commatrem teque in primis et dulces liberos diu letos et in summa tranquillitate et voluptate conservet altissimus. — Ende 1451. Poggios Antwort Ton. X, 16 (III, S. 35) vom 22. Januar [1452].

60. Filippo Tifernas an Poggio, November bis Dezember 1452

cod. 240 cl. I. der bibl. comunale von Ferrara.

Clarissimo et eloquentissimo viro Poggio Philippus Tifernas plurimum se commendat.

Ohe, concutiens caput, inquires, unde hic Philippus meus egreditur, quo se hinc agit? quem mortuum iam et cum Enoch illo nostro ad inferos detrusum arbitrabar, quandoquidem ita memor amicitie nostre cuius se tantopere cupidum ostendebat, fuit ut vix tandem post multos menses quid de illo aut dialogo nostro factum sit cognoscere liceat. Num sic a te fieri debuit, mi Philippe? Num amor et summa mea in te caritas hec exigebant, ut tam sero surgeres ad rescribendum? Non profecto, mi Poggi. Non, inquam, et quamquam gravissimis testibus domino Augustino Villa et domino Francisco Marescalco purgare me possem, ac ostendere non recte aliter facere potuisse: tamen erga tantum patrem ut bonus filius fateri potius volo me errasse, quam purgando ullo pacto contendere. En itaque, mi Poggi, en inquam respice supplex et iunctis manibus ad tua procumbens genua Philippus errati veniam petit et ita petit, ut nisi deinceps frequentissimis litteris hoc delictum suum resarcierit graviore etiam supplicio ab se huius rei penam sis requisiturus. Qua re iam tandem salve mi Poggi o suaves aquas, o felicia balnea, ego enim mi Poggi ego non autem tu, balneis illis sempiternas gratias debeo, quod me tibi summo et prestantissimo viro tali ac tanto, tam dulci, tam pio ac prope paterno amore iunxerunt, ex quo ego iam iam mirabiles et iucundissimos fructus sum percepturus emolumenta, commoditates, summam existimationem, nomen et laudem amplissimam. At (cod. ad) contra tibi quid etiam usque ad millesimum annum, ut dici solet, afferre posset unius pusilli et quidem infortunatissimi hominis consuetudo? In tanta tua presertim amicitia clarissimorum virorum, principum, prelatorum, cardinalium, summi pontificis, qui in terris unus et verus est Christus, quique quos diligit et hic et in celo beatos facit et sanctos, quo certe maior et admirabilior est humanitas tua, quod non propterea, ut multos novimus insolenter et fastidiose intumescis, non despicias, non contemnis tenues et humiles aliorum fortunas. Sed eis ultro te offers et porrigis manum mira benignitate. Ah quam male, inquires, me cognoscis, num ignoras hec in vera amicitia non esse attendenda? Illa me moverunt Philippe: humanitas tua, probitas ac morum studiorumque similitudo bonorum. Ita scriptum legimus, non debere attendi sed quis non attendit? Non precepta nobis sed exempla deficiunt. Nam que mox subdis, ubi sunt mi Poggi? ubi illa studiorum similitudo? ille apud Virgilium rusticus stultus urbem Romam similem Mantue negat, tu prudentissimus inter Minervam et suam similitudinem ullam arbitraris. Sed sit sane ut scribis.

Non diminuam certe opinionem tuam, immo vero deinceps ita vitam instituam ita me convertam ad bene honesteque vivendum, ut a te tuique similibus, si qui sunt, non nisi vehementissime et quam plurimum possim amari. Imitatus mulierem pudicam quidem sed minus formosam, que prius ob deformitatem amantem desperans neglegentius et incultius vivit, mox si amantem senserit, tum sese totam componens et colligens nihil aliud curat, intendit, cogitat, quam quonam pacto honestissime suo placere possit amanti. Effecisti profecto et his tuis ad me et item iis quas ad dominum Augustinum Villam dedisti litteris, ut tuus perpetuo sim non amicus modo sed filius. Quid enim addi potuit, quo Poggii erga me maior caritas ostenderetur? qui et me compatri tuo ita diligenter et enixe commendas, ut non levis certe neque ex summis labiis excidisse sed gravissima et ex imis caritatis visceribus deprompta illa commendatio videatur et mecum ita humanissime loqueris, ut cui propter egregias virtutes tuas rex et dominus esse poteras, eidem amicum et te patrem ultro pollicearis et spondeas. Itaque iure optimo Poggianus ero semper, hoc est glorie, laudis, nominis Poggii amator, predicator, defensor cuius divine virtutes quamquam toto orbe clarissime, utinam dignis a me et suis explicari laudibus possent. Quod si hoc minus accumulate consequi poterō, at hoc profecto non aufertur, non denegabitur, passim dispersa et iacentia opuscula tua diligenter inquirere, colligere et tui studiosis legenda et transcribenda porrigere, quod nuper in quibusdam orationibus tuis fecimus, que a me hic reperte gratissime et iucundissime multis extitere. De dialogo autem tuo et si copiosius tibi rescribet Hieronymus noster, tamen hoc a me breviter habeas velim: illum et approbatione et acclamatione Hieronymi, cuius vox iure optimo apud omnes propter singularem eius eruditionem in maxima est auctoritate et pondere et multo magis gravitate, elegantia et suavitate sua ita omnibus carum et iucundum fuisse, ut post tot menses adhuc in manus nostras non redierit, tanta omnium aviditate transcribitur et quantum hic magna est ex remotissimis regionibus scolarium multitudo, brevi erit non solum hanc totam Galliam Cisalpinam, sed pene totum orbem sua presentia repleturus. Hec de dialogo. De triumpho autem Valle cuius a Porcellio Romano exemplum accepi, quid tibi dicam, non equidem scio, tantos enim plausus, clamores, risus omnibus concitavit, ut nihil unquam fuerit maiore voluptate susceptum quamquam in hoc eruditi omnes non tam ingenium tuum laudant et dicendi copiam admirantur, quam propositum laudant.

Nihil potuit rectius fieri, quam ut a te, viro et eruditissimo et probatissimo, vesana illius amentia, que doctos omnes carpit aliquando tandem ita comprimeretur, ut et ille perpetuo futurus esset infamis et veteres omnes illi doctissimi viri auctoritatem suam tuo patrocinio retinerent. Dominus episcopus Ferrariensis Bononiam iturus ad legatum illius a me exemplum accepit. Reversus narrat nihil unquam visum iucundius cardinali et propterea apud illum dimisisse... (Lücke von 13 Buchstaben) ut iterum meum concederem quo transcribi faceret quod libenter feci. Idem tamen cardinalis paulo ante a me intercessione cuiusdam scholaris et dialogum quoque susceperat. Concludam igitur quandoque mi Poggi, tanti apud me est amplificatio nominis tui, laudis, glorie, ut nihil mihi possit esse hoc labore iucundius, quem in disseminandis opusculis tuis crebro et libenter suscipio, quamquam in hoc et partes quedam mee agantur non minime quot enim me credis ex his duobus libellis tuis nobilissimorum amicitii esse locupletatum? Gratus eram prius domino episcopo, gratus compatri tuo, gratus domino Francisco Marescalco, gratus Hieronymo. Huius civilitatis, nobilitatis pene incognitus quibus omnibus sola intercessione illorum factus sum multo iucundior. Itaque iam ego te non tam hortor quam etiam summis precibus rogo et obsecro, ut si facultas ulla unquam se ostenderit de scriptis tuis aliquid mittas per que mihi liceat tantorum virorum caritates in me ardentiores efficere. Confabulationes expectantur summo cum desiderio. Earum que apud nos habentur ultima est, cui nomen inditum est: Buccinale, quo in loco secretarii apostolici, ut ais, liberius confabulabantur. Illud nullo pacto omiserim me domino Augustino compatri tuo opinione fortasse nonnulla de virtute mea carum olim fuisse. Postea autem commendatione tua factum esse multo cariorem, itaque tibi gratias ago quamquam de eo ingentiores sperem me tibi prope diem esse acturum. Bene vale mi Poggi et me ut filium commendatum habe commendabis item suavissime consorti tue. Nov. bis Dez. 1452, Poggios Antwort Ton. X 22 (III p. 43) vom. 14. Dez. [1452].

61. Ad Romanum pontificem Nicolaum (V) oratio per alterum ex filiis (= Giovanni Battista) Poggii habita

Cod. Paris lat. 7808 f. 50^r-51^r.

Magnam mihi dubitationem difficultatemque afferebat (corr. aus afferre) Sanctissime Pater, quidnam sim potissime apud tuam Beatitudinem locuturus. Duo enim invicem maxime contraria: etas scilicet pue-

rilis et tanti principis gravitas ac sapientia ante oculos obversantur. Quorum alterum levem quemdam annis meis congruentem modum, alterum summam prudentiam requirens quodammodo me impediunt a dicendo nam si etatis rationem habere voluero ludicra (cod. ludic') quedam, in quibus hec plurimum versari consuevit etas, erant a me proferenda. Sin vero que ad tantam maiestatem spectant recensuero (cum summam gravitatem maturitatemque postulent) longe ab his annis aliena atque huiuscemodi etatis conditione remota esse videbuntur. Verum si in alterum declinanda esset, satius videretur consilium moribus tuis morem gerere quam meis ac digniori satisfacere et meliori parti. Sed cum id magnum ingenium, maiorem eloquentiam, singularem doctrinam exposcat, que ab hac etate longissime absunt ad ea divertetur oratio, que utrique accommodata esse videantur. Ista sunt Pater Beatissime primum ut paucis verbis tue liberalitati gratias agam pro beneficiis, que tam humaniter in meum fratrem, ut rectius loquar in nos omnes fratres contulisti, quibus a te ferme actum est, ut si ei vita subpeditaret et operam (cod. -a) doctrine percipiende impendere possit et sit a paupertatis molestia securus. Cum, Pater Sancte, ut parentem me ipsum fratresque omnes, qui numero quattuor parvuli sumus, quibus possem precibus commendem tue benignitati. Consideres precor qua etate sit pater noster, qua valetudine, quibus fortunis, qua patria conditione. Etas est certe que plurimum filiis sit extimescenda, cum maiorem illum natu videamus quam nobis conducat valetudine, eaque rarissime medicorum patrocinio sublevetur. Fortunas ita tenues habet, ut et continuo exercitio vacare oporteat ad familiam sustentandam (cod. -entam). Patrie conditio omnibus nota est, quam molesta, quam gravis multis, quam sumptuosa, quantum difficilis abeatur. Itaque nobis opus est, ut reminiscaris sepius quanta in eum tua fuerit benevolentia, que cum studiorum eorundem morumque optimorum similitudine contracta fuerit, firma profecto esse debet atque diutina. Ego quidem mente teneo quanta in tua assumptione alacritas quantum gaudium extiterit patris nostri, quanta domus totius et familie iocunditas, cum viderimus patrem ita letitia efferri ut maxima salus et firmissimum quoddam presidium oblatum divinitus nobis esse videretur. Hec profecto spes omnium nostrum fuit, ea erga nos tua munificientia futura ut nullam egestatem, nullam inopiam, nullam calamitatem amplius timeremus. Equum sane nobis visum est, Pater Sancte, ut multarum rerum doctrina, que tibi tantum contulit, quantum tua virtus meretur, etiam in illos suam munificentiam dif-

fonderet, qui licet non tam docti existant, tamen a litterarum studiis non sunt penitus alieni. Queso igitur, Pater Sancte, ut spem expectationemque nostram ita tuo beneficio augeas, ut etiam pro tuis parum in nos meritis gavisi fuisse videamur. Neque ullo modo patiaris, ut aut spes concepta non satis certa fuerit aut nos pueri, qui virtuti ac bonarum artium studiis vacare cupimus, post parentis obitum egeamus (cod. obeamus egeamus) sed potius tua liberalitate sustentens indolem nostram et honesto desiderio quam primum fave. Ne si forte pater maturius quam nobis expedit decedat e vita inopia coacti studia relinquere et vilioribus exercitiis intenti potius in fortune bonis et questu quam in dotibus animi tempus nostrum consumere compellamur. Quam ob rem pro benevolentia, quam semper ad parentem nostrum habuisse, per animum tuum in omnes homines liberalem, per virtutem, qua omnes mortales excedis, per litterarum studia, que maximum solent esse vinculum amicitie conservande, per fidem tuam, que multis est opitulata, oro obtestorque, tuam clementiam Pater Sancte, ut curam nostri tanquam alter caritate parens suscipias, efficiasque, ut tuo opere ab omni inopia sublevemur, nam si tu nos deseris, Pater Sancte, si tanta spe decidisse patieris, actum de nobis est cum nil amplius spei sit ut alterius opem aut auxilium imploremus.

62. Oratio Poggii doctissimi viri ad Romanos pro ludis publicis

so Cod. bibl. Angelica Rom. 141 fondo antico f. 79^v. Laur. Med. 90. sup. 65 f. 109^v. Riccard. 1239 f. 36^r: Poggii contio ad Romanos in ludis publicis incipit felicissime, lege feliciter.

Si vellem, Quirites (RL: Q. vellem), recensere principia ludorum, quos his diebus estis celebraturi, et quam ob rem fuerint instituti, et longior essem, quam ratio presentis temporis postulet et hec ipsa existimo vos (L: vos ex.) hoc in loco sepius (LR: sep. hoc in loco) audisse. Ut sequar tamen eorum consuetudinem, qui hactenus de his rebus apud vos dixerunt, unum est quod presens dies sibi postulare videatur, ut narrem vobis eiusmodi ludos fuisse institutos a maioribus vestris ad vestram doctrinam, ut per ludorum memoriam et representationem maiorum quoque singulares virtutes ante oculos representarentur vobis, que adeo in illis enituerunt, ut orbem terrarum subicerent Romano imperio. Et quidem licet maxime virtutes eorum extiterint et que eloquentiam meam excedant adeo tamen celebrate et decantate (LR: dec. et cel.) sunt ab antiquis rerum scriptoribus, ut superfluum

videatur, eas enarrari a me longius presertim vobis illorum posteris apud quos ille sunt notissime. Hos vero ludos, Quirites, opinor, maiores vestri instituere ad ostendendam cum (L: -um fehlt cum, R: tum) eorum magnificentiam tum ad prebendam voluptatem Romano populo, tum ad demonstrandum (A: -am) vobis, quanta virtus viguerit in eis, cum orbem terre subiugarunt (L: -averunt) et in ditionem populi Romani redegerunt veluti significatur vobis crastina die per tauros sub iugum missos in Testaccii ludo. (L: ludos). Ob hanc ergo maxime causam, Quirites, voluerunt vestri patres singulis annis similes fieri ludos, ut et voluptatem consequimini ex eis et representaretur vobis omnibus memoria pristina ac paterne virtutis. Consideraverunt enim, si annua virtutis eorum vestigia ostenderentur vobis, vos ad illorum imitationem (R: fehlt im.) capessendam eorum exemplo multo promptiores futuros, id preterea non absque summa prudentia voluerunt, ut hi ludi fierent in populo iis maxime diebus quibus precipue homines, plusquam est equum (LR e. est), deduntur voluptatibus, ut populus ita voluptate fruere, ut tamen in mentem veniret, non reliquendam esse virtutem cuius imitando perpetua imago presentibus ludis demonstraretur. Quam ob rem vos maiorem in modum hortor, Quirites, rogoque ut cum his diebus visuri sitis tanquam imaginem triumphorum et glorie maiorum vestrorum, imitemini illos omni studio et diligentia, nomenque vobis traditum ab eis conservetis efficiatisque, ut digni sitis, qui in hereditariam virtutem succedatis. Colite iustitiam tanquam virtutum reginam, sine qua in hac vita vivi non potest, parete iuri et legibus, que cum a vobis ad ceteros emanarint, turpe esset, illas ab earum auctoribus non servari. Amate pacem civitatis et concordiam civium, amate bonum statum ecclesie sancte Dei. et eius sponsi vicarii Jesu Christi, cuius incolumitas est coniuncta cum nostra, exaltate bonos, deprimite malos, agite dies vestros in obedientia reverentiaque (L: fehlt rev. in R. eingeflickt) summi Pontificis, sanctissimi patris nostri, qui veluti bonus pater (L: qui tanquam dilexit) vos dilexit et fovit. Ludos vero ita administrate, ita spectate, eo ordine, ea prudentia, ut laudem vobis pariat. Hoc agatis procul dubio, si revocabitis in animis vestris hodierna die virtutes et mores vestrorum maiorum, quos si vobis proposueritis imitandos, consequimini laudem hominum et gratiam ac benedictiones (R: -em) Sancti Domini Nostri quem et vobis (AR: vos) Altissimus conservet (L: et gratia et benivolentia sanctissimi nostri quem altissimus conservet). — Finis.

63. Clarissimi viri ac etate nostra eloquentissimi Poggii Terranovani oratio per filium suum adolescentulum ad serenissimum principem Federigum (!) imperatorem tertium. recitata Rome incipit feliciter

Cod. Magliabech. VII. 1095. f. 113'-116'.

Quamvis verba mea, Cesar invictissime, haud magni ponderis existimem apud te esse futura, utpote que ab ore pueri et pene infantis proficiscantur, tamen tua fretus humanitate, ac benignitate confisus spero te haud moleste auditorum, que a me dicentur, presertim cum minime a tua excellenti in omni re prudentia et virtute aliena esse videantur. Res ipsa postulare videbatur, ut cohortarer te ad eas virtutes, preclarissime Cesar, que sunt imperantibus necessarie: ad religionem, fidei cultum, devotionem, pietatem, Romane ecclesie summique pontificis reverentiam et tutelam. Sed cum in his videam tuam etatem omnem esse versatam, non cohortandi sed laudandi munus suscipere debuissim. Quid enim opus est ut te horter, cum sciamus te tua sponte incitatum ardenti animo ea omnia prestitisse, que maxime a bonis principibus expetuntur, devotionem quippe tuam ac fidem tantam fuisse cognovimus, ut adolescens (cod. -tis) sepulcrum domini nullius impulsu, nullius hortatu, sed multis etiam repugnantibus, sola devotione mentis animique incitatione visitare et ad ea loca sis profectus, in quibus Salvatoris nostri pedes steterunt, que videre partem esse fidei Hieronymus, existimavit. Religionis vero ac pietatis tante perspeximus te fuisse, ut scismatis tollendi pacisque ecclesie catholice reddende precipuus auctor fueris et reparator. Nam nisi pro Romana ecclesia sensisses cum Germanie bene sentiendi te ducem ac signiferum prefuisses, non dicam asperius pacem certe ecclesie essemus difficiliter consecuti. Romanam vero ecclesiam ac Maximum Pontificem quam sincero animo, quam prompta obedientia observaveris ac colueris ipsi presentes scimus, cum eum te prebeas quem merito christianissimum principem appellare valeamus. Qua propter cum hec manifesta non signa sed expressa vestigia nobis ultro tue devotionis et fidei prebueris magnamque omnibus spem dederis et omnem principem deinceps futurum, qui non solum superiores imperatores sed te ipsum etiam his virtutum laudibus superares. Supervacanea profecto omnis videatur exhortatio cum ad hec sis tua voluntate eximiaque natura optime institutus, ut iam nihil amplius tibi opus esse videatur, nisi ut omni cura dili-

gentiaque enitaris, ut satisfacias in futurum estimationi hominum de tua virtute ex priore vita concepte. Itaque exhortationibus his obmissis, accedo ad tuam maiestatem, optime Cesar, nil ab eo (prout vulgo plures solent) postulaturus, non aurum, non opes, non dignitatem, ad que ingens consuevit hominum esse concursus, nihil denique petiturus, quod non possit summa cum tua et gloria concedi. Primum enim tuam benevolentiam deposco, que tibi nullo honori sit futura, tum vero gratulatum venio una tecum nobis ipsis, quibus omnipotens deus id imperii gubernaculum est elargitus, quod speremus ecclesie conservaturum qua fruimur pacem, quietem et otium universe Italie allaturus. Nam si multarum provinciarum curam tue sapientie intelligam demandatam, tibi tamen Italie, que caput imperii semper fuit, propensior quedam cogitatio est suscipienda, licet enim ceterae provincie magnifice, ample, egregie sint et omni digne commendatione, Italiam tamen videor rectissime verissimeque posse dicere, tenuisse inter ceteras in omni virtutum genere principatum. Nam sive pacem, sive arma, sive doctrinam et scientiarum omnium disciplinam, quibus solis fama et gloria comparatur consideres, sive hominum acumen ingenii requiris, ipsa est profecto cui litterarum omnium videtur palma deferenda esse. Nam et pace plurima virtutum omnium exempla edidit et rebus bello gestis summum ac maximum omnium imperium sibi comparavit. Ingenio vero ac bonis artibus adeo exuberavit, ut ab ea deinceps tamque uberrimo fonte ad multas gentes defluerint tum belli ac pacis ornamenta, tum rerum omnium scientia ac doctrina. Equidem sic estimo, serenissime princeps, nullum esse virtutis genus, in quo non solum Italorum industria sit pre ceteris, pace eorum dixerim, versata. Non referam armis gesta, in qua re principatum laudis et glorie est consecuta, in qua omnes gentes nationesque superavit. Non recensebo innumerabiles pene clarissimos duces, summosque imperatores, quorum fama et virtus ab omnibus in celum fertur, non devictarum gentium triumphos, que gloria erit dum durabunt latine littere sempiterna. Id certe, quod palam situm est omnium in conspectu dicam, ab Italis Romani imperii initium et principium sumpsisse. Quod adeo diffusum dilatatumque extitit ut a Britannis ad Indiam usque eius potentia penetrarit. Huius provincie atque imperii caput Roma quondam fuit, a qua et hodie quoque suum titulum imperatores trahunt, inque ea coronam tanti fastigii assumere a pontificibus consueverunt. In hanc ergo tanti nominis, tante dignitatis, tante laudis, tot tantam (cod. tanta) rerumque

virtutum amplitudinem cum dei nutu successor accedas, illustrissime princeps, ad eorum maxime pacem et commoda debes animum convertere, a quibus initia tui imperii sunt profecta. Enimvero debes princeps optime pro tua sapientia in hoc munus incumbere, in hoc defigere tuas cogitationes. Primum ut tamquam pacis angelus quidam ad nos celitus demissus esse videaris, tum ut tua benevolentia eam provinciam tibi ornandam atque amplificandam putes, que tuo adventu ad in animum letata est, que tam glorioso te nomine insignivit (cod. insigniua) que dedit eius maiestatis amplitudinem, qua nulla est maior excepta pontificia inter mortales. Neque vero sorte quadam estimandum esse in tam excelso gradu collocatum, sed divine providentie numine ex tot principibus electum ad eam tituli prestantiam, quam esses pre ceteris ornatorem illustrioremque tua virtute et probitate rediturus. Scimus te magni atque excelsi animi virum esse, ut gloriam appetas et queras laudem, que propria possessio excellentis principis esse solet. Scimus tibi adesse facultatem ad ea conficienda, que tibi perpetuum nomen sint largitura. Scimus esse in te consilii magnitudinem, rerum explicandarum scientiam, prudentiam singularem. Scimus tibi datum esse ut possis que velis, si ea volueris, que virtus et ratio prescribunt. Nihil tibi profecto deest ad ingentem laudem et gloriam consequendam, si tu ipse non defueris tibi, si teneris quibus artibus vera gloria comparatur. Multe sunt res, que principem commendant et hominum prestant benevolentiam, sed nulla magis, excepta fide, quam spes otii, concordie atque pacis, quam omnes amant, singuli appetunt, exposcunt, querunt, inque eius nominis iucunditate acquiescunt omnes, quibus magis ratio quam ambitio et aliena rapiendi cupiditas dominatur; huius ubique consuetudine, si auctor et opifex fueris, maximam te video esse gloriam et ingentem laudem adepturum. Bello et pace gloria queri solet, sed pacis expeditior ac salubrior causa est et ea via celerior ad gloriam habetur. Humano quidem generi gratior illa videtur laus, que ex pace queritur quam que ex bello. Si quidem in hoc multe insunt calamitates, cedes hominum, rapine, incendia, gemitus urbium, et regionum vastitas et desolatio: in altera otium, copia, alacritas, gentis multiplicatio, amplitudo civitatum, urbium edificationes, omnia denique generi humano salutaria continentur. Sed quantum pax potior bello sit ac laudabilior generique hominum salutarior, alias fuit manifestum, licet perspici quod Salvator noster, pace orbis constituta, qualis antea nunquam fuit nasci voluit non modo sopitis bellis ex

omni memoria mentibusque hominum evulsis penitus extinctis. Verum in laudanda pace, de qua plurimum dici queunt, nolo esse longior, ne audientium aures sermonis fastidio offendantur. Illud princeps illustrissime, quo facilius ea que devotionis, pacis et quietis sunt amplecti queas, te hortor, ut tuarum cogitationum, tuorum consiliorum operum ducem, ac moderatricem habeas virtutem, quam qui sequitur aberrare nequit. Hec te admonebit, quo animo, qua mente, qua reverentia summum pontificem, quem in terris fidei et ecclesie sue sancte supremum constituit caput te esse debeat, qua religione sanctam Romanam ecclesiam matrem tuam oporteat venerari. Hec instruet quatenus tam publicis quam privatis in rebus sit progrediendum. Hec tibi monstrabit anime salutem quam bene agendo consequimur esse ceteris preferendam. Hec regendi et gubernandi normam prestabit. Hec te exhortabitur ad beneficentiam, liberalitatem, clementiam ac pietatem. Huius te precepta docebunt iustitiam esse virtutum reginam et rerum publicarum firmissimum fundamentum. Hec incitabit ad benignitatem quibuscumque poteris impartendam. Hanc iustitiam, qui negligunt non principes, non reges, non imperatores sed tyranni pessimi et crudelissimi sunt estimandi. Itaque virtutem semper adhibe tuis consiliis et in agendis rebus eius precepta sequere, quo et deum tibi reddas propitium et gentium omnium benevolentiam, amorem et laudem adipiscaris. Verum hanc maxime illustrant fides sincera et devotio erga deum, et suum in terris vicarium, quem qui debita veneratione sunt hactenus prosecuti, magnam famam, maiorem gloriam, maximam laudem scimus esse adeptos. Illa duo preterea in mentem veniunt, quantum addam orationi mee primum ut more boni imperatoris, quem prisci parentem patrie appellabant eos principes in terris, qui diligere et amari, quam metui et odio haberi maluerunt. Nam scimus metum portare secum odia consuevisse neque diuturnum esse solere imperii custodem quoniam (qm̄) multos timeat necesse est, quem multi timent, tum vero, ut omnes subleves atque ornes doctos et excellentes doctrina et eloquentia viros, qui tuam laudem et memoriam traducere ad posteros queant, qui tuum nomen non sinant obrui oblivione: prout multis contigit, qui licet egregii viri tamen unica etate hominum perierunt. Est enim mortalium vita et fama perbrevis, citoque rerum memoria decidit nisi scriptorum monumentis et litteris sustentetur. Qua re da operam queso, ut ea queras, mediteris, agas, quibus tibi ingentem laudem et gloriam compares; tum ad reliqua tuas cogitationes et curas

illa quoque (. . . Lücke?) bonorum principum infixae esse debent adhibeas, ut eos caros habeas, quorum doctrina et littere tuam famam possunt reddere apud posteros immortalem. Finis.

**64. Georgius von Trapezunt bittet Poggio um Verzeihung,
Rom, Mai 1452**

Cod. Bodleian. Canon. Misc. 169 f. 47^r.

Georgius Poggio etc. Sperabam multis magnisque causis, veniam te mihi ut antea quam peterem sponte daturum, verum quoniam res istuc rediit, rogatus petenti dato obsecro. Longiores scribere litteras (cod. licteras) pre dolore lateris nequeo. ex fedissimo carcere.

**65. Georgius von Trapezunt an Poggio über dessen angeblichen
Mordanschlag, Neapel, 1. Januar 1453**

Cod. 1374, f. 11^r–13^r, der Bibl. Angelica in Rom (= A) und Cod. 2499 f. 196^r–197^r der Universitätsbibl. Krakau (= K).

Georgius Trapezuntius Poggio Florentino.

Tantusne Poggi adversus me furor tibi conceptus est, ut cum et fedissimo (K: sordissimo) carcere affligeris et ignominiose quantum ad te attinet e Cancellaria expuleris apostolica, cumque preterea ego ipse re tibi cesserim atque Roma cum maximo tam honoris quam rei familiaris detrimento abierim, tam longo tempore transacto non deferbueris (K: deferbuerit)? Sed per insidias me coneris occidere, ita nullum omnis honesta cogitatio de rebus humanis locum in te habet, ut non possis cogitare mortalem te quoque esse, divinique auxilii sicut omnes homines egere (K: egerunt). Si maxime in te deliquissem, si maximas tibi contulissem iniurias, fuisset tamen humanitatis tue ignoscere presertim cedenti (ced. fehlt A). Nunc autem econtra (A: contra) si conscientiam tuam scrutaberis aut si ab universa Cancellaria apostolica quesieris maxima invenies beneficia in te a Georgio profecta fuisse. Quis enim eorum qui cum locum petere hunc solebant, ignorat et Xenophontem et Diodorum te magnis meis ex Graeco in latinum laboribus vertisse? Unde tibi et pecunia accessit et honor sempiternus. Quibus pro maximis beneficiis quid retulisti, edidisti (K: edisti) epistolam que ad manus meas pervenit, ubi scribis parum me consultum hominem esse et (K: ac) leviter et absque ulla ratione moveri.¹ Credo

¹ Ep. Ton. VI, 21, s. vorn S. 268.

te id de me predicasse (K: de me id dicasse) scripsisseque propterea quod sine aliqua spe honoris et commodi triennio summis laboribus te feci et ditiozem et perpetuum. Vera sunt hec dices, sed tamen pugno postea me (K: tamen me postea) petiisti. Non petii ego te pugno, Poggi, sed tu incurristi in pugnum. Nam per Deum immortalem Poggi, ut amicus enim te colloquor, non pudet te ita veritatem tunc omnem confudisse, ut in fedissimum me conieceris carcerem nec interrogatum quidem contemptum enim fuit clamoribus nonnullorum potentium qui cum te probum virum crederent (K: crederant), decepti fuerunt; contemptum inquam fuit illud aureum preceptum: audi alteram partem. Quod tu ideo fecisti quia non ignorabas quomodo res se habuit. Certe Poggi nisi pre furore omni tunc ratione caruisses te ipsum magis quam Georgium accusasses (A: accusares). Cur enim ipse magis quam tu deliqui? Dimidium facti qui cepit habet sed dices me incepisse. Verbis fateor nam cum omnes socii conquererentur de (K: omnium) computo rationis communis, dixi nescio quid in te longius a (K: fehlt a) consessu nostro per atria magna deambulantem. Quod certe non putavi ad aures tuas perventurum, audisti tamen et: Mentiri me magna voce respondisti. Utinam alia quoque huiusmodi congessisses (K: verba coniecisses) nihil ego penitus replicassem. Sed maledicta tua magno animo quasi parentis audissem. Sed tu forsitan quia ego silui, neque ipsum compressi contraxique sedens, putasti me timuisse. Citato enim gradu cursim irruisti adversus me, ego ne sedens opprimerer surrexi, nec vestigia movi, sed steti eisdem in vestigiis quasi fixus. Tu cursim atque impetu irruisti ad me clamitans Mentiris. Sicut ego ipse (A: fehlt ipse) primus verbum dixi adversus te: quod nec auditurum quidem (K: fehlt quidem) credidi sic tu primus impetum fecisti, immo solus. Nam ego in iisdem steti vestigiis ac ut impetum tuum repellerem manum protendi, et tu in ipsam incurristi. Quid ergo peccavi, profecto nihil. Sed hoc aliorum et conscientie tue iudicium sit. Nemo enim est qui nesciat vim esse repellendam. Repuli (K: fehlt rep.) et quam moderatissime, manum enim extendi nudam in irruentem. Si hec vera non sunt, precor ut omnia mala que dici fingique (K: dici que fingi) possunt veniant in me et in liberos meos. Id tu similiter non predicabis (K: precaberis), sed dices forsitan, quod prudenter se hic putavit quidam et quidem in cetu doctissimorum hominum pro te dixisse, te irruisse quidem sed non pulsandi animo. Deusne ego eram ut scire possem (K: scirem quo) quo animo irru-

eres. Tonare te verbis audiebam Mentiris, mentiris, citatoque gradu immo cursim ferri videbam. Vide quam graviter feci, non mutavi (K: movi) vestigia, sed ne me pulsares (ad id enim te irruere natura me ita docente putavi) manum ad propulsandum impetum protendi. Cumque postea multis accurrentibus resedissem, tu dextra protensa indicem digitum in os meum immisisti et cum pollice simul teneram partem faciei tenebas. Aliam vero manum ad eruendos utrosque oculos duobus digitis protensis in ipsos circa meum caput vitantis et huc atque illuc caput circumferentis immitebas. Scis tu hec vera esse. Testis est conscientia tua, meaue (K: mea quoque). Deum rogo si mentior ut fulmine suo una cum omnibus meis ad inferos meme (K: me) intrudat. Id tu non nisi forte simulando de te precaberis nec huiusmodi obtestatione probabis hec falsa esse. Sed facias (K: facies) si libet. Tua tamen conscientia semper vera me dicere apud te ipsum testabitur, teque nisi rationis omnino expers sis condemnabit. O meme (K: me) miserum, o me infelicem quam gravissime tunc feci et quam levissime fecisse iudicatus sum. Potui digitum (K tuum) in os immissum meum dentibus iure concidere: non feci. Venit in mentem, cum ego sederem et tu stares, utrisque manibus testes tuos comprimere ac te ita prosternere: non feci. Gladium a circumstantibus quesivi, ut eius timore te pellerem. Nec (K: ne) me fefellit opinio. Illico enim ut Florentina femina fuga inde te rapuisti. Quid ergo mali (A: male) feci si gladium petii, ut te fugarem? Nam si statim a principio cum te impetum in me ferri vidissem, gladium quesuissem: faterer a me peius factum fuisse, quam quidam cardinalis predicavit verbis tuis confusus: Qui cum sit vir gravis et prudens in hoc tamen maxime erravit, quod alteram partem audire abs te deceptus neglexit. Non enim dubito, si audisset quod non tanto furore dominum nostrum decepisset. Sed tu illum et nonnullos alios cardinales qui te vel bonum virum putant, vel prisca coniunctione affinitatis diligunt, confudisti. Illi una tecum dominum nostrum nec mirum si multi unum sic, incitastis ut altera pars nec interrogata quidem fuerit. Sed de his satis. Non enim ut corrigantur, quod res preterite fere nequeunt, narraui: sed ut ostendam quanta sit crudelitas tua, hominem de te bene meritum et in carcerem per iniuriam obfuscata veritate per te coniectum. Cuius iura qualiacumque sint: nunquam audita fuerunt, qui cum detrimento tam honoris quam rei familiaris tibi cessit adhuc longo tempore transacto longe absentem (A: absente) gladio prosequeris. Deus scit Poggi nunquam me induxisse animum

ad nocendum tibi. Ac ideo literis modo agere tecum constitui, ut perturbatione animi in scribendo deposita quiescam. Nam crede mihi: si tuis iniuriis commotus bestialem animum tuum imitabor, non ut tu quasi puer rem ordinabo. Sed facillime te conficiam, si etiam multo maior atque potentior esses. Crede mihi, crede mihi, inquam quod tu a me tam consilio quam bonorum amicorum presidio superaris. Id si non credes, et me ut cepisti persequeris, cogar re in te facere quod tu in me hactenus voluisti. Sed te (A: tu), Christe benedicte, pui pro nobis homo factus crucis patibulum subiisti oro ut et illum revertas (K: convertas) et me in his consiliis in quibus te iuvante hactenus fui confirmes. Quod si ille grassabitur ut solet tamen mihi meliorem mentem et cogitationes integras presta et me ab insidiis eius custodi, ut tandem re omni patefacta, et sceleratorum facinora predicentur et (K: ac) per iniuriam vexatorum virtus prefulgeat. Mitto in his inclusas litteras ad dominum nostrum ut cognoscas insidias tuas penitus esse patefactas.

Ex Neapoli kal. januar. 1453 (K: fehlt Datum).

**66. Sanctissimo Patri Nicolao V. Georgius Trapezuntius,
Neapel, 1. Jan. 1453**

Cod. bibl. Angelicae 1374 f. 10^r.

Post oscula beatorum pedum sanctiss. pater. Audeo nonnihil fretus inaudita Tue Sanctitatis mirabilique humanitate referre. Que postquam pepercerit Sanctitas tua supplico ut dignetur oportunum remedium adhibere. Ego sanct. Pater, nulla re alia magis istinc abii quam timore ne durities Poggii Florentini quicquam durius atque asperius adversus me innovaret. Nam post illum casum qui mihi culpa sua invectus fuit, quamvis rogatus litteris meis quas ex fedissimo carcere ad ipsum scripseram veniam dederit. Intellexi tamen ipsum ficto animo, quoniam tua S. ita volebat fecisse. Nam cum paratum me semper ad reconciliationem ubicumque preter quam in Apostolica cancellaria non ignoraret, ipse sepenumero (s^{pro}) simulavit se quoque paratum, sed non alibi quam in cancellaria. Cujus rei testis est Marcellus Rusticus. Id ego idcirco recusavi, quoniam certior factus rumoribus iam eram quod ignominiose Vicecancellarius inde me expulsurus erat. Deinde cum propter peccata mea nullus mihi aditus ad S. T. daretur nec aliquis cubicularius vellet me cum aliis secretariis admittere, post XL^a dies experiri volui si iam furor in me suos deferbuisset. Petii ergo cancellariam. Et statim a

nonnullis et quidem aperte missum fuit pro eo. Venit et cum Vicecancellario aperte de ignominiosa expulsionē mea peregit. Quid statuerit nescio. Nam postquam Poggius inde abiit, ego etiam timens ne post abitum ipsius fieret, quod optabat, abii statim, non inde solum sed eodem ipso die ex Roma Neapolim versus. Nam quoniam vidi animum eius implacabilem vidique nonnullos cardinales omnia dicere ac facere, que ipse vellet, magni animi esse putavi, cedere. Quod libentius feci quantum id ipsum iam antea cogitaram propter iniurias improbissimi hominis Jacobi Cremonensis, quem non ignorabam aperte conari labores meos in se ipsum transferre. Sed postea B. P. Sanct. Tua que veritatis vicarius est omnem mihi certius aperuit veritatem, que humanitate insita sibi et veritatis manifestande amore commentarios meos ab ipso scedularum appositione fedatos cum affixis scedulis misit. Quarum aliquę aperte significant nonnulla me bona ab idoneis ut verbo suo utar auctoribus sumpsisse que cum ipse non intellexerim, se melius illa expositurum quando tempus dabitur. Ita vir bonus clam mihi insidiabatur perfecissetque nisi S. Tua luce hac clariores improbi atque ignorantis hominis insidias fecerit, ita ut negare nullo pacto possit. His ergo rationibus libenter Poggio cessi, presertim cum non minus Rome quam hic essem peregrinus, sed non sufficiunt hec omnia Poggio. Nec semestri et ultra spatio temporis superbus hominis animus potuit mitigari, sed mittit satellites hucusque ad occidendum me quam rem ter iam tentavit. Primo manifestissime Novembri mense deinde XV^a die Decembris et his diebus Tercio quamvis huius tertii aggressus coniecturalia signa non necessaria fuerint. Aliorum duorum manifesta necessariaque. Sed ne longior sim, secundum aggressum tantummodo narrabo. Quintodecimo Decembris S. P. studenti mihi nuntiatum fuit, venisse duos armigeros qui mecum loqui vellent. Ego ipsa conditione, atque arte hominum percussus responderi feci, quod essem in castello et statim misi qui eos sequerentur. Recta via petierunt castellum. Expectaveruntque ad primam usque horam noctis altero die similiter venerunt, responsumque ipsis a me per nuntium fuit quod essem in sancto Agustino (!) quod monasterium non minus quam mille passibus distat a domo mea. Misi que similiter qui eos per totam diem illam observaret. Recto itinere Sancti Agustini monasterium illi petierunt, collocaveruntque se in locis unde possent a monasterio exeuntem videre. Sed minister meus non potuit caute diutius eos observare. Nam post horam unam circiter ab illis perspectus fuit. Et statim inde recesserunt. Cognoverant

enim illum esse ministrum meum, per quem sibi responsum fuit domi mee. Unde timore perculti anteaquam ego de capiendis ipsis ordinem dedissem, prevenerunt et per quendam venerabilem fratrem et sacre Regie Maiestati in primis dilectum mihi nuntiarunt quod ipsi me ad salutem quesivissent meam: rogatos se fuisse Rome cum istac transirent ut me occiderent seque assensisse non ut facerent, sed quo me admonerent, ut caveam. Ita ego non precibus illorum magis victus quam quod viderem hanc rem si patefieret nonnihil etiam ad Sanctitatem Tuam quanvis falso opinione tamen multorum pertinere libenter ipsis ignovi, nec ex me Deum testor et conscientiam meam quispiam aliquid hac de re percepit, preter tres apud regem non infimos quorum consilio usus sum de querendis capiendisque ipsis. Ita res se habuit Beatissime Pater quare Sⁱ. Tue supplico ut primo propter deum, deinde propter te et conscientiam tuam, tercio propter homines (non enim omnino fama et existimatio negligenda est). Dignetur Georgii humillimi fidelisque servitoris ac filiorum suorum, et in hac re et in ceteris iura et rationes propius aspicere. Hoc tantum nam Sanctitatem Tuam et colo et vereor et timeo. Poggium vero econtra. Ipse autem quantum ego cum propter virtutem tum etiam propter devotionem meam erga Sanctitatem tuam humanior sum, ita deum primo contempsit, deinde me sprevit, ut sanguinem meum audeat querere. Scripsi etiam ad eum et litteras alteras in alteris inclusi. Ex Neapoli kal. januariis 1453.

67. Georgius Trapezuntius Poggio florentino

Cod. 1374 f. 15^r–20^r der Bibl. Angelica zu Rom (= A) einige Fragmente in Cod. 2499 f. 198^r der Univers. bibl. Krakau (= K).

Sepenumero Poggi veritatis ipse vires admiratus sum: que tante sunt, ut nocentes homines plerumque cum purgare se (K. se purgare) a crimine velint in constantia orationis titubantes vel nolentes cogantur (A. cogant, K. cogantur) scelera sua patefacere. Id ita fit, quia dum conscientie stimulis agitentur, constare sibi ipsis non possunt.¹ Hodierno autem die, lectis tuis litteris², tanto stupore affectus sum, ut invictam esse veritatem iudicem et conscientie stimulos superari non posse. Nam si cautus (K. etsi tantus) homo et veteranus in excogitando atque fingendo tu miles sis, tamen licet non ex tempore sed quanto volueris

¹ K. Hodierno-Nam fehlt.

² Epp. X 25 (III p. 49–52) dat. Romae pridie idus Februarii [1453].

intervallo ad respondendum meis litteris sumpseris, vehementius te ipsum purgando accusas. Nisi forte dicas ignorantia non conscientia ubique tibi orationem repugnare. Quorum utrum velis tui iudicii sit. Omnes enim tantam orationis inconstantiam vel ex altero istorum vel ex utroque simul fluxisse mentis compotes iudicabunt. Hec cum ita se habeant, solum restat nobis, quam levis ac sibi ipsi repugnans oratio tua sit aperire. Id ut dilucidius fiat tuarum litterarum ordinem sequar et omni verborum vi atque ornatu sublato nudas quoad eius fieri potest res ipsa, perstringam. Et ad repugnantias, si quid esse aliud occurrat, quod ad laudem tuam pertineat gratia Poggii non pretermitam. Quare te rogamus ut diligentius attendere velis ut et si nihil aliud tacere, tamen discas quando conscientiam premeris (f. 15¹). Contumeliosas petulantesque ais a me recepisse litteras, deinde addis: Ignosco nature tue, et animi perturbationi, sed ne videar tacendo assentiri respondebo.¹ Quid ais Poggi? Si ignoscis cur respondes? Ego nihil aliud quam litteras ad te misi, conquestusque sum de iniuriis a te mihi illatis. Tu respondes et quidem contumeliose et primum dicis, te ignoscere deinde respondes. Non exclamabo hic ignorantiam, nec conscientie stimulos convocabo. Omnem enim vim orationis modo tibi condono. Sed te moneo ut (K. fehlt ut) iterum atque iterum consideres, quid dicas. Igoscit qui par pari (K. pari par) refert? Ubi hec didicisti? quis id te docuit? Nec certe id dicere potes, ideo te mihi ignovisse, quod non ita contumeliose scripseris. Nam ego nihil in te dixi contumeliose, sed acriter et vehementer ut res flagitabat. Tu statim incipiens, contumeliosas et petulantes litteras meas hoc est me ipsum appellas. Sed mee an tue littere petulantes, ut verbo utar tuo, magisque contumeliose sint, aliorum sit iudicium, devenient enim ad posteros usque. Ego id contendo non ignoscere ipsum, qui eo modo ulciscitur, quo lesus se putat etiam si minus reddat, sed cum non propter impotentiam sed propter modestiam nihil refert. Tu litteras accepisti, tu litteras reddis. Verbis te lesus conquereris et verbis falso ledis et ignoscis? Sequitur deinde in tuis litteris: 'ut me purgem in eo, in quo me inique et falso accusas.' Falso ego te accusavi et inique Poggi? Cur ergo non postulasti per has tuas litteras ut vel accusationem meam certioribus firmem argumentis, vel nihil me detulisse ad pontificem sciam? Falso te accusavi, quod sanguinem meum petieris? Cur conscientia tua adeo

¹ K fährt Quid – respondes fort, dann Sed te moneo – refert.

magnitudine cogitati et ordinati sceleris (f. 16^r) agitur, ut inconstanter loquaris? ut tibi ipse ut ignorantissimus repugnes, ut purgationem appelles has litteras, in quibus nihil purgas sed conviciaris. Ego vero Poggi sic certa scelesti animi tui habeo argumenta, ut refelli nequeant, presertim cum tu non sis ausus dicere, quas ego abs te mihi pretensas iniurias scripsi ab alio esse factas. Itaque ingenue ut te decet, fateris si mihi facte insidie sunt, abs te factas esse. Sed factas insidias ubique negas, si facte sunt abs te factas esse nullibi (A: nulibi) negas. Reliquum igitur est, ut solummodo insidias factas esse doceam. Spondeamus¹ igitur ut si factas (K: a te insidias esse) esse non docebo ipse moriar, sin docebo tu cervices tuas securi subicias. Aliter (K: Similiter) magne levitatis esset inaniter contendere (K: incontendere). Cur ergo, inquires, ad pontificem detulisti? Paulo post dicam. Nunc tuum illud consideremus, si poteris sordidam conscientiam tuam cognoscere. Nec enim parum ex hac contentione lucrabimur, si doctrina et moribus meliorem te faceremus. Respondebo, ais, paucis et paulo modestius quam tu, ne in quo es reprehendendus te videar imitari. Modestius respondet qui nec respondet quidem sed conviciatur? Sed paulo addidisti: ut tergiversari possis. Sed hoc totum tibi condonamus propter veritatem, que aperte abs te statim scribitur. Ego, ais, nihil unquam quod iure te deberet offendere contra te egi: non verbo, non litteris, tibi unquam detraxi, non commodis tuis unquam obstiti. Vera hic predicās fateor. Sed vel ignorantia aliud scripsisti quam volueris diceris vel conscientie vi ad veritatem invitus impulsus es. In nullo enim tu mihi unquam iure, ut confiteris, detraxisti: (f. 16^v) sed iniuria et per iniuriam sepius. Nunquam mihi verbo detraxisti iure, sed semper iniuria et per iniuriam sepius. Nunquam litteris iure sed per iniuriam sepe. Nam paulo post tu ipse fateris, epistolam iam olim in me conscripsisse. Non obstitisti unquam commodis meis iure, fateor, sed per iniuriam sepiissime. Ut ergo si iure me lesisses: ego malus essem non tu: ita quoniam ipsa veritate coactus vel invitus confiteris nihil unquam iure mihi incommodi intulisse, tu malus te ipso teste non ego invenior. Sed mirum est quomodo nunquam te modo litteris detraxisse scribis, deinde paucis interiectis, sicut insanus, scripsisse te olim in me fateris. Semel enim scripsisse et nunquam scripsisse contradicunt o vir doctissime tu atque prudentissime? Ignosce mihi oro si, quicquam apertius in te dico.

¹ K: setzt wieder ein Spondeamus – contendere.

Res enim ipse ita cogunt facere. Nam¹ si tu constanter ut vir scrip-
sisses, neque ut puer aut calamus vento concussus agitareris, nec ego
quasi puerum docens hoc docendi genere uterer. Culpa ergo tua est,
qui repugnantia scribis, non mea, qui levitatem scriptorum tuorum
aperiens congruis cogor nonnumquam verbis exclamare. Sed ad veri-
tatem quam modo dixisti, falsum illud statim addidisti: usque ad eam
diem ais, qua tu acceptam de communi pecuniam per fraudem dene-
gasti: que nostri discidii causa fuit. Acceptam ego pecuniam negavi?

Quis hoc preter te unquam dixit? aut quando tu id quod ego res-
civerim nisi modo? Nec fuit causa discidii ut tu appellas nostri. Non
pudet te tam aperte mentiri? Multis tu quidem in illa (f. 17^v) die fal-
laciis et cardinales aliquos et ipsum dominum nostrum prevenisti adeo,
ut ipse nec interrogatus quidem fuerim, sed contemptum in me fuerit
aureum illud pervulgatumque proverbium: audi alteram partem. Cur?
Quia veritas te magis quam me oppugnabat. Audivitne quisquam tunc
Georgium denegasse quam ex communi acceperat pecuniam per frau-
dem? Certe non. Cur igitur hoc aperte mentiendo confingis? Quia
credis ex levitatis huiusmodi verbis adversarium perterreri. Deinde vide
prudentiam tuam. Iam predicata est causa, que tunc apparuit discidii
illius, si sic appellanda calamitas sit. Vera enim adhuc latet. Nam cum
omnes fere secretarios offendissem mestos interrogassemque si quid
novi esset, una voce omnes conquesti de libro tuo fuerunt. Tunc ego
fateor culpam in te retulisse qui longe aliquantulum a nobis deambu-
labas. Audisti verba mea et clamans: mentiris irruisti in me. Ego ma-
num ad reppellendum te natura duce protendi. Vide igitur prudentiam
tuam ne stultitiam dicam. Furem me modo facis, quod nec tunc qui-
dem quando pugno repulsus exarsisti adversus me dicere ausus fuisti.
Et qua in re? Manifesta omnibus, manifesta mihi res igitur ipsa te fu-
rem ostendit, non me. Nam et socii omnes de libro tuo non de me
querebantur. Et tu quia ipse solus honestis verbis furti crimen quod
patebat in te contuli, exarsisti. Hec ita se habuisse in epistola tua con-
cedis: nam cum in primis ad te meis late narrentur omnia non es ausus
negare, sed fateris his verbis: que acta sunt nequeunt immutari. Non
exclamabo hic (f. 17^v) O furem fraudulentum, impudentem, stultum,
amentem, mendacem, vecordem, ignorantem nec accumulabo alia ut tu
soles, truncum, stipitem, asinum, lapidem, hec ceteraque similia: tibi

¹ K: Nam — agitareris.

relinquo ut in me dicas. Nam me quidem pudet in alium hec dicere. Utrum vero actis et scriptis meis hec magis quam tuis (A: tui) conveniant aliorum iudicium sit et conscientie tue ac mee. Sed certe, Poggi, ita te video rationis expertem ut verbis nudis moveri homines magis credas quam rebus et conscientia. Ego mediusfidius veritatem tibi dico. Si quis me asinum, capram, pecudem, fanaticum dixerit, ridebo, cur ita? Quia omnes qui audient falsa dici statim non opinabuntur, sed scient et dicentem impudentem putabunt: quod sic aperte mentiat? Cuius animi mei tu ipse periculum fecisti. Nam cum ante discidium, ut tu appellas, nostrum perpaucissimos dies interrogasses, quid traducerem, ipseque respondi: non posse me iam assiduis confectum moribus et maxime litteris huiusmodi labores sufferre, nec si possim velim: his verbis impudenter usus fuisti: Tu es unus asinus, quibus ego auditis illico abii. Nec de hac iniuria tua questus unquam sum. Ais deinde: Tue littere satis impudenter scripte testantur. O me miserum, quia iugulum tibi non prebeo, impudenter scribo, falsa me scribere dicis. Spondeamus igitur ut paulo ante dixi aut quavis alia grandi sponsione, que victum aut omnino perdat aut miserum perpetue faciat. Ego mediusfidius antea et te et me salvum volebam. Nunc his tuis litteris quibus furor tuus in me magis aperitur, quam purgetur, sic accensus sum ut nihil magis optem quam ut hac conditione turpissimam alter nostrum obeat mortem. Falso me scripsisse ais ergo, hanc epistolam testor, si hanc conditionem non acceptaveris, daturum me operam et scri- (f 18^r) bendo et dicendo ut omnes si fieri potest homicidam, te sicarium mendacem, impudentem, iniquum, furiosum, ingratum, asinum et sentiant et predicent. Hec ita scribo, quia equam conditionem tibi affero, falsa me scripsisse dicis. Ego vera contendo. Quis erit modus, quo possit veritas etiam apud posteros predicari? ut mendax moriatur. Recusabis hoc? Iniquus ergo es et omnibus superioribus appellationibus dignus ut homicida et si non opere, quod adhuc perpetrare non potuisti, at animo, at voluntate, at studio atque opera. Occidere enim me bene de te meritum conaris. Recusabis conditionem datam. Quis ignorat? Conscius enim tibi es nam si non esses certe doluisses de casu meo nec abs te, que scribo, fuisse ordinata, et si non alia re attamen detestationibus et maledictionibus approbasses et vel ab aliis qui me forsitan oderint vel quoniam ita supervixi, ut multos invidos nullum iure habeam inimicum. A tuis forsitan qui multi tuis meritis sunt inimicis et meis invidis ea fuisse preparata contenderes ut et me cui inviderent

conficerent et crimen in te inimicum suum conicerent. Ita si scripsisses verisimilis certe mihi oratio tua tanto magis visa esset quanto maiore fuisses dolore affectus, tum propter me quem tu multis de causis nedum diligere sed amare debes, nec amare solum sed magnas etiam gratias et habere et referre, tum propter te, quia videres verisimiliter in te suspicionem inferri. Maxime autem credibilis huiusmodi mihi fuisset oratio, quoniam ita mihi deus in omnibus faueat per me ipsum antequam litteras tuas recepissem: sepius in hanc suspicionem incidi. Postea vero quam litteras tuas legi re antea illam meam suspicionem fuisse cognovi. Nihil enim omnino scribis, quod te non perdat, (f. 18^o) et tum habebas multa et potissimum spacia temporum. Quintadecima enim mensis decembris insidias mihi patefactas illas vere conscribo, que altere fuerunt, et statim addo: et tertio his diebus. Litteras hic ante kalendas ianuarii scripseram, nisi enim in ipsis kalendis. Potuisses ergo dicere, non esse verisimile, multis variisque abs te datum negotium fuisse, ne res manifestaretur, nec possibile in tam brevi spacio temporis at patefactas te scivisse, hic esse insidias tuas et alios sicarios missos, et pervenisse et insidiosos fuisse. Quod argumentum, per incolumitatem liberorum meorum, tibi affirmo, antequam ad pontificem scriberem, venit mihi in mentem quietiore animo quoniam nullius facinoris conscientia premor hec consideranti. Sed tamen quoniam non est meum mentiri presertim cum ad pontificem et de re tam indigna scriberem vere spacia temporum rettuli, a quibus argumenta necessaria flunt quando recte procedunt. Id dico, quia cum hic mihi nulli sint inimici, rem totam istinc necesse sit processisse. Hac ratione necessario sequitur, aliquem hic esse qui tui gratia hec ordinet. Habuique iamdiu et nunc maiorem suspicionem, de quodam quem non nomino, quia suspecta mihi adhuc suspicio est. Quod ais, credebam tibi esse ex mea defensione abunde satisfactum, quoniam scilicet alias epistolam ad me de iniuria tecum questum conscripseris. Vehementer erras et res forsitan excidit ex tuo animo penitus. Nullam enim epistolam ipse abs te volui nisi que primam omnino ut falsam revocaret. Sed hac de re et cornuto syllogismo tuo longum esset modo disserere. Scribam seorsum et ita ut aperte videas ea in re non errasse me sed te non intellexisse. Quod ais narrare longam me fabulam in reiciendo in te preteritorum culpam. Tu scis non fabulam sed historiam illam esse. Quod et tu ipse statim ne contradictionis oblivisceris his verbis fateris: Que acta sunt nequeunt immutari: sed ab (fol. 19^o) iniquo interprete

sepius in malam partem vertuntur licet igitur per me ut interpreteris ut placet. Satis enim est quod fatearis his verbis: preterea quamvis que acta sunt nequeant immutari, et possunt tamen et debent compensari tum multis aliis modis tum confessione ac penitentia quam qui non suscipit a Iuda originem trahit. Que si male ipse interpreter melius tu expone sicut velis. Quod scribis neque tecum turpitudine verborum sed virtute contendam, omnino cum superioribus pugnat. Ego turpitudine verborum usus sum ut ais, teque id facturum sed paulo modestius significasti. Quomodo igitur de virtute mecum contendere velle scribis? Nulla enim in virtute turpitudine verborum est, quam in utroque sed minorem in te futuram incipiens affirmasti. Ad hec de virtute tu mecum contendere vis: quia magnam vides laudem tibi affuturam, si cum Trapezuntio de virtute contendes. Mihi autem turpe est de virtute tecum contendere, in quo nullam esse contendo. Rectius fuisse ais, ut a me ipso cognosceres, in quo te tam acerbe accusarem et tamen fateris a me cognovisse et certe ita est. Exemplum enim litterarum mearum, ubi copiosissime rem totam aperui, ego tibi misi, quod tu recepisse non negas, ubi dicis: sed in copia litterarum tuarum. Copiam enim exemplum illud appellasti. Si ergo a me cognovisti quid quereris ac aperte ais, rectius fuisse ut a me cognosceres ea, que litterarum mearum copia tibi a me cognovisti? Quod scribis: nam quid opus fuit nisi ad malevolentiam et infamiam adversus me excitandam falsam et ridiculam querelam ad pontificem deferri, ut vere diceres: si falsam querelam detulissem sic (f. 19^b) irretitus teneris, si veram detuli utinam conditionem tibi datam acceptes. Sic enim cognosces si falsam detuli. Sed quamvis veram detulerim, non tamen sic deus duos filios, idem duos oculos meos et vitam meam incolumes mihi servet. Alia de causa detuli nisi ut iussu eius respiscas. An credis forsitan immemorem me esse adeo ut non meminerim quando in re puerili vere in multis a Valla fuisses reprehensus: ita te exarsisse ut vitam eius extinguere constitueris? Particeps ego tum ut amicus eram consiliorum tuorum et hortabar, ut nihil curares, quoniam magnitudo animi in negligendo non in ulciscendo perspicitur, vel si ulcisci velles scriptis id ageres. Equum esset si scriptis lesit ut scriptis ledatur; ferro cum illo esse agendum, non calamo exclamabas. Deinde cum ad scribendum versus esses, laudabam te quod consilium mutasses. 'Quid tu ita me credis quasi puerum moneri,' cum indignatione respondisti. Iste papa, ex quo vita mea pendet, mihi iussit nequaquam tale facere audeam. Hac ergo (eg^o)